Vers. 17. « Quid enim? nunquid homo coram Domino mundus erit? vel de operibus suis irreprehensibilis vir? »

Vide ut Deo contradicat; illo enim dicente: *Homo irreprehensibilis* 29, hic, ex seipso et factis suis iudicium de eo ferens, reprehensione illum careto negat.

Vers. 18. « Si contra servos suos non credit, et adversus angelos suos pravum quid advertit. »

B A majore argumentum ducere vult, et affirmare omnem hominem sub peccato esse. Quid de hominibus, inquit, attinet dicere, cum ne angeli quidem reprehensione careant? mutabilis enim et eorum natura est, et divinæ quidem perfectionis respectu, ne illi quidem qui legitimi ejus famuli et ministri sunt, in omnibus fidelitatem et firmitatem habent. Et hunc quidem sensum Symmachus expressit, cum diceret: *In servis suis inconstantia; et in angelis suis inveniet vanitatem*. Ne igitur mirare, inquit, quod dixi: *Homo mundus non erit coram Domino*; quandoquidem neque angelis, servis ac famulis ejus, ut naturaliter et constanter reprehensione carerent, crediderit, et concesserit; illi enim illius gratia constricti tenentur, quandoquidem illius solius est mutationem non agnoscere.

Illud autem, *Pravum quid advertit*, id est, mutabilem eorum naturam fabricavit; ut propterea vituperationem incurrere contingeret: quod quidem et apostaticæ potestates passæ sunt, quæ, quia naturam a mutatione alienam non sunt sortitæ, libertatis arbitrio de sua statione delapsæ sunt.

Vers. 19-21. « Habitantes autem domos luteas, ex quibus et ipsi de eadem luto sumus. Percussit eos tanquam lineam, et a mane usque ad vesperam ultra non sunt, eo quod non possent sibi ipsis subvenire, perierunt. Insufflavit enim eis, et exaruerunt; interierunt, quia non habebant sapientiam. »

D Si angelos, inquit, peccantes pœnis coercuit, quid mirum, si nos peccata admittentes plectamur, qui longe illis inferiores sumus, et à terra oriundi, circa terram volutamur, naturaque ea præditi sumus, quæ facile nos ad delicta trahat, et alliciat? et hoc quidem ex prudenti dispensatione divina, ne peccandi impunitatem sperantes, ad summam impietatem furore insano impellamur. Nam si angeli, qui spiritus sunt, ac cæli incolæ, si cum perfectione divina conferantur, reprehensione non careant, quid nobis fiet, qui terrestres sumus, terramque habitamus? Hoc ipsum Symmachii expositione significatur, sic enim ille: *Quanto magis qui domos*

29 Job. 1, 4; 11, 5.

habitant luteas, quarum terrenum est fundamentum? A οὕτω βραδίως διαπινώμεθα, καὶ οὐδὲ ἄλλην ἡμέραν ἀντέχομεν, ὡς περ λάχανα ὑπὸ σκωλήκων βρωθέντα, ἢ ἱμάτια ὑπὸ σιτηῶν διαπανηθέντα. Ἐν τοῦτοις, καὶ τὸ δυνατὸν τοῦ Θεοῦ, καὶ τὸ ἀσθενὲς τὸ ἡμέτερον παρίσθησιν· ὡς περ γὰρ τὰ λάχανα, οὕτω καὶ ἡμεῖς ἐσμεν ἀσθενεῖς, καὶ ταχὺ ἀναλούμεθα, ὡς ἱμάτιον ὑπὸ σιτῆος· Θεὸς δὲ οὕτω ἔδυνατὸς, καὶ μετ' εὐκολίας ἀφανίζων οὓς ἂν θελήσῃ· ὅτι ὡς περ ἀνθρώπων βέβητον τὸ φουσησαι, οὕτω Θεῷ τὸ θελήσαι μόνον καὶ ἀποξηραίνει.

Cujus judicium, metaphoricè, insufflationem vocavit (*Insufflavit, inquit, eis, et exaruerunt*; tanquam vento flante, et floribus exarescentibus), ut potestatem ejus proderet: illo enim sententiam solum proferente, subito supplicio afficiuntur, neque plagam insitiam repellere possunt. Deinde, ne videretur dicere quod, ex potestate sua omnia faciens, iram hominibus sine causa inferat, homines hæc pati ait, non temere, et indicta causa, sed, quia sapientiam non haberent, id est, Deum non timerent, *Initium enim sapientiæ est timor Domini* 90.

CAP. V.

Vers. 1, 2. « Invoca autem, si quis tibi respondeat, vel si quem angelorum sanctorum aspicias; etenim stultum perimit ira, errantem occidit zelus. »

Quid, inquit, supra dignitatem loqueris homo? tanto enim intervallo homo Deo inferior est, qui non solum invisibilis, sed incomprehensibilis etiam est, et si millies eum invocaveris, tibi nequaquam respondebit. Quid autem de Deo loquor, cum etiam angeli ejus nobis invisibiles sint?

Eum, meo quidem animo, *insipientem* appellat, qui peccat, quem etiam *ira* interimit, non autem sapientem, neque enim illic est ira. Sic etiam intelligere potes, Te ipsum sine peccato judicans, et contra Deum superbia elatus, insipienter ira accenderis, et prospera fortuna utentes invidia prosequeris; ita ut merito justæ divinæ iræ impetum experiaris, vel a tua ipsius opprimaris: omni enim insipienti, et iracundo, propria iracundia interitum affert.

Vers. 3. « Ego autem vidi stultos radicem mittentes; sed statim absumpta est illorum habitatio. »

Symmachus autem: *Et maledixi decori illorum statim.* Cum hominum injustorum prospera plerumque fortuna, et præcipue felix prior Jobi rerum status, causæ Eliphazi adversaretur, ne hic multorum certaminum vir diceret: Si insipiens eram, quomodo prius divitiis abundavi? diluendo id quod obijci poterat, amicus dicit: Injustus quamvis in deliciis vivat, et bona sua se firmiter et secure pos-

ὄν τὸ κρῖμα, ἐμφύσημα τροπικῶς ὠνόμασεν, εἰπὼν, Ἐνεφύσησεν αὐτοῖς, καὶ ἐξηράθησαν, ὡς ἐπὶ ἀνέμου φυσῶντος, καὶ ἀνθῶν ξηραίνομένων, διὰ τὸ παραστήσαι αὐτοῦ τὴν ἐξουσίαν. Μόνον γάρ, φησὶν, ἀποφαινομένου, ταχέαν τὴν τιμωρίαν δέχονται, οὐκ ἀρκούντες ἀπέουσαι τὴν ἐνεχθεῖσαν πληγὴν. Εἶτα, ἵνα μὴ δόξῃ λέγειν, ὅτι ἐπ' ἐξουσίας ἅπαντα πράττων, ἀκρίτως ἐπιφέρει τὴν ὀργὴν, φησὶν, ὅτι ταῦτα πύσχουσιν οἱ ἄνθρωποι, οὐκ ἀκρίτως, ἀλλὰ, διὰ τὸ μὴ ἔχειν σοφίαν, τουτέστι, μὴ φοβεῖσθαι τὸν Θεόν, Ἀρχὴ γάρ, φησὶ, σοφίας φόβος Κυρίου.

ΚΕΦΑΛ. Ε΄.

« Ἐπικάλῃσαι δὲ, εἴ τις ὑπακούσεται, ἢ εἴ τινα ἀγγέλων ἀγγλῶν ἔψῃ· καὶ γὰρ ἄφρονα ἀναιρεῖ ὀργή, πεπλανημένον δὲ θανατοῖ ζῆλος. »